
D.R.S.  n. 154 /2022_Serv_5_Elettorale

R e g i o n e    S i c i l i a n a

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
Dipartimento  Regionale delle Autonomie Locali

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 23 della legge regionale 9 maggio 1969 n.14;
VISTA la legge regionale 8/07/1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il  D.P.  Reg.  28/02/1979  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO l’art.  7  della  legge  regionale  n.  10/2000  che  prescrive  in  capo  al  Dirigente 

Generale  l’attuazione  dei  piani,  programmi  e  direttive  generali  definite  dal 
Presidente della Regione e dagli Assessori regionali;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 recante norme per la riorganizzazione 
dei  Dipartimenti  regionali  –  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione 
regionale;

VISTO il  D.P.Reg 18 gennaio 2013, n. 6 concernente “Regolamento di attuazione del 
Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5 dicembre 2009, 
12 e successive modifiche ed integrazioni” come modificato con il  D.P.Reg.14 
giugno 2016, n. 12;

VISTO l’art.1,  comma 449  della  L.  296/2006 secondo cui  le amministrazioni  pubbliche  
possono  ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP  S.p.A.  ovvero  ne  utilizzano  i    
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VISTO l’art.1, comma 450, della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art.1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il  D.Lgs.  n.  56 del  19 aprile 2017 recante “Disposizioni  integrative e correttive al 

D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016”;
VISTO il D.D.G. n.81 del 22/03/2022 del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali con 

il quale viene indetta la procedura di gara a contrarre per la fornitura del seguente 
materiale elettorale:  ”Elezioni amministrative 2022: Fornitura di serie di buste 
CS, Sb e Q” mediante procedura negoziata con Richiesta di Offerta (RdO) su MEPA 
per un importo pari ad  € 122.000,00 quale prezzo base indicato nell’invito, soggetto 
a ribasso, oltre IVA che resta a carico del Dipartimento, ed oneri di sicurezza a 
carico della Ditta;

VISTA la  procedura  negoziata  sul  MEPA n.  2989246  –  CIG  9162014D1F  –  effettuate 
mediante  Richiesta  di  Offerta   (RdO)  a  n.  5  operatori  economici  avanzata  sulla 
piattaforma informatica  del  MEF  “Acquistiinrete”  per  la  fornitura  del  seguente 
materiale elettorale:  ”Elezioni amministrative 2022: Fornitura di serie di  buste 
CS, Sb e Q” occorrente per lo svolgimento delle elezioni amministrative indette per 
Domenica 12 giugno  2022 per il primo turno elettorale e nel giorno di Domenica 26 
giugno 2022 per l’eventuale turno di ballottaggio;



CONSIDERATO che l’unica offerta pervenuta è quella presentata dalla Ditta Partenufficio di Antonio 
Fenizia, via dei Ponti dei Francesi, 43 – Napoli pari ad €  121.695,00, oltre IVA che 
resta a carico del Dipartimento, ed oneri di sicurezza a carico della Ditta; 

ESAMINATA la documentazione amministrativa e l’offerta presentata attraverso  la  piattaforma 
informatica  MEPA dalla  Ditta  Partenufficio  di  Antonio  Fenizia,  via  dei  Ponti  dei 
Francesi, 43 – Napoli;

VISTO il  ribasso presentato dalla  Ditta  Partenufficio di  Antonio Fenizia,  via dei  Ponti  dei 
Francesi, 43 – Napoli;

VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa allegata all’offerta pervenuta;

DETERMINA

Art. 1
Per le motivazioni indicate nelle premesse che qui si intendono ripetute e trascritte, di aggiudicare, 
per l’importo di € 148.467,90 di cui € 121.695,00 quale importo imponibile ed € 26.722,90 quale importo 
dell’IVA che resta a carico del Dipartimento, ed oneri di sicurezza a carico della Ditta, alle condizioni 
di cui alla procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) n. 2989246 – CIG 9162014D1F – alla 
Ditta Partenufficio di Antonio Fenizia, via dei Ponti dei Francesi, 43 – Napoli  la fornitura del seguente 
materiale  elettorale:  ”Elezioni  amministrative  2022:  Fornitura  di  serie  di  buste  CS,  Sb  e  Q” 
occorrente per lo svolgimento delle elezioni amministrative 2022.

Art. 2
Per la copertura finanziaria della somma complessiva € 148.467,90 di cui € 121.695,00 quale importo 
imponibile ed € 26.722,90 quale importo dell’IVA si provvederà con successivi provvedimenti a valere 
sul  capitolo  190515  “Spese  per  le  elezioni  regionali  ed  amministrative  e  Spese  per  consultazioni 
referendarie (Spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione siciliana per l’anno 2022.

Art. 3 
Il presente atto verrà notificato ai sensi dell’art. 76, D.Lgs 50/2016 e D.Lgs. 56/2017.

Art. 4
La presente determina di  aggiudicazione verrà  pubblicata  sul  sito  del  Dipartimento  regionale  delle 
Autonomie Locali e sulla pagina “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti”  del  sito 
della Regione siciliana.

Palermo, 12 maggio 2022
                           Il Dirigente del Servizio

            Giovanni Corso


		2022-05-12T11:16:31+0200
	GIOVANNI CORSO




